REPUBLICADO

DECRETO Nº 13.886/2025

NOMEIA MEMBROS PARA CONSTITUÍREM
O CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE
ALEGRE/ES – CONSELHO DO FUNDEB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o
cargo lhe confere;

Considerando o disposto no processo digital nº 2025-J62KB,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os conselheiros titulares e respectivos suplentes para
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério
dos Profissionais de Educação CACS-FUNDEB, quadriênio 2023-2026:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
TITULAR – Thalia Rezende Macedo

SUPLENTE – Victor de Souza Guerra Vieira

Representantes da Secretaria Executiva de Educação:
TITULAR - Iracema Almeida Turini Gambate
SUPLENTE - Jucélia Fatima Rosa Blunck

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR - Maria do Carmo Tristão Moreira

SUPLENTE – Ângela Maria Ferreira Lima

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
TITULAR -   Elaine Cápua da Rosa
SUPLENTE - Soraia Andrieta

20
25

-R
P

F
6W

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

5/
20

25
 1

6:
49

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos da Escolas Básicas
Públicas Municipais:
TITULAR - Jailza de Souza Vianna Machado

SUPLENTE - Flávia Chagas de Souza Lemos

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR – Sidilaine Domingos da Silva

SUPLENTE – Ilzila de Souza Oliveira

TITULAR - Weksley Almeida da Silva
SUPLENTE – Lídia Aguiar Rodrigues

Representantes das Escolas do Campo Pública Municipal:
TITULAR - Jean da Silva Nascimento

SUPLENTE - Adriana Pires Aguiar Machado

Representantes do Conselho Municipal de Educação – COMED:
TITULAR - Marília Monteiro Rodrigues

SUPLENTE – Mariany Ferraz de Souza

Representantes do Conselho Tutelar:
TITULAR - Rosângela Cezar Costa Machado
SUPLENTE – Graciela Vieira da Silva Moura

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
TITULAR - Rafael Nogueira da Silva

SUPLENTE – Gigliola Reges Campos

TITULAR – Louza Maria Ferreira Solordanos

SUPLENTE – Terezinha Porto Amorim Pereira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam – se as
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13.701/2024.

Alegre - ES, 13 de maio de 2025.

NEMROD EMERICK – NIRRÔ

Prefeito Municipal

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
Secretário Executivo de Educação

20
25

-R
P

F
6W

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

5/
20

25
 1

6:
49

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NEMROD EMERICK
PREFEITO MUNICIPAL
GPREF - GAB - PMAL

assinado em 27/05/2025 16:49:51 -03:00

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO

GSEED - SEED - PMAL
assinado em 27/05/2025 09:33:30 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/05/2025 16:49:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RHÂNEA MANOEL RIBEIRO (DIRETOR DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - DSAD - SEAD - PMAL)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-RPF6WK

20
25

-R
P

F
6W

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

5/
20

25
 1

6:
49

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2025-05-27T16:49:52-0300